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D E C I Z I A NR.1619/611/30.06.2014 

 
privind solu�ionarea contesta�iei formulat� de SC x SRL, înregistrat� la D.G.R.F.P. 

Timi�oara sub nr.x/05.05.2014 
 
 
 

 
 
 Serviciul Solu�ionare Contesta�ii din cadrul Direc�iei Generale Regionale a 
Finan�elor Publice Timi�oara a fost sesizat de A.J.F.P. x - Inspec�ie Fiscal� prin adresa 
nr. x/05.05.2014 înregistrat� la D.G.R.F.P. Timi�oara sub nr.x/05.05.2014, asupra 
contesta�iei formulat� de SC x SRL, CUI x, cu domiciliul fiscal în x, nr.x, jud. x,  
înregistrat� la ORC x  J x/x/2003. 
 
 

SC x SRL contest� par�ial Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale 
suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� pentru persoane fizice nr. x/18.03.2014 
emis� în baza constat�rilor din Raportul de inspec�ie fiscal� nr. x/18.03.2014. 

Obiectul contesta�iei îl constituie suma de x lei reprezentând: 
-   xlei - impozit pe profit: 
-   x lei - dobânzi de întârziere aferente impozitului pe profit; 
-   x lei - penalit��i de întârziere aferente impozitului pe profit; 
- x lei - taxa pe valoarea ad�ugat�; 
-   x lei - dobânzi de întârziere aferente taxei pe valoarea ad�ugat�; 
-   x lei - penalit��i de întârziere aferente taxei pe valoarea ad�ugat�. 
- diminuarea pierderii fiscale cu suma de x lei reprezentând venituri estimate  

     aferente anului 2009. 
 

Contesta�ia a fost depus� în termenul legal prev�zut de art.207 alin.(1) din O.G. 
nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare, este autentificat� prin semnatura �i �tampila reprezentantului legal. 
          Constatând c� în spe�� sunt întrunite dispozi�iile art.205 �i art.209 alin.(1) din O.G. 
nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu complet�rile �i modific�rile 
ulterioare, Direc�ia General� Regional� a Finan�elor Publice Timi�oara prin Serviciul 
Solu�ionare Contesta�ii, este legal investit� cu solu�ionarea contesta�iei.  
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I. Prin contesta�ia formulat� SC x SRL solicit�: 
- anularea diminu�rii pierderii fiscale aferent� anului 2009 cu suma de x lei, 

recalcularea major�rilor/dobânzilor �i penalit��ilor de întârziere privind impozitul pe profit 
generate de aceasta; 

- anularea obliga�iilor de plat� suplimentare stabilite de c�tre organele de inspec�ie 
fiscal� privind impozitul pe profit aferent anului 2009 în sum� de x lei, recalcularea 
major�rilor/dobânzilor �i penalit��ilor de întârziere privind impozitul pe profit generate de 
aceasta; 

- anularea sumei de x lei reprezentând taxa pe valoarea ad�ugat� colectat� 
stabilit� suplimentar pentru anul 2009 de c�tre organele de inspec�ie fiscal�, recalcularea 
major�rilor/dobânzilor �i penalit��ilor de întârziere generate de aceasta; 

- anularea sumei de x lei reprezentând taxa pe valoarea ad�ugat� colectat� 
stabilit� suplimentar pentru anul 2011 de c�tre organele de inspec�ie fiscal�, recalcularea 
major�rilor/dobânzilor �i penalit��ilor de întârziere generate de aceasta. 
 

Contestatoarea arat� c�, în perioada 27.01.2014-17.03.2014 a fost supus� unei 
inspec�ii fiscale care a avut ca obiect verificarea realit��ii soldului sumei negative de TVA 
de x lei, solicitat� la rambursare prin decontul de TVA al lunii septembrie 2013, înregistrat 
sub nr.x/22.10.2013, perioada supus� controlului fiind 01.01.2008-30.09.2013, precum �i 
verificarea modului de constituire �i virare a impozitului pe profit pe perioada 01.01.2008-
31.12.2012. 

În urma inspec�iei fiscale a fost întocmit Raportul de inspec�ie fiscal� nr. 
x/18.03.2014, în baza c�ruia a fost emis� Decizia de impunere nr. x/18.03.2014, prin care 
s-a procedat la stabilirea unor obliga�ii suplimentare de plat� în ceea ce prive�te impozitul 
pe profit �i TVA, obliga�ii generate ca urmare a estim�rii veniturilor suplimentare �i a TVA 
colectat� aferent� diferen�elor între produc�iile agricole de rapi�� din anul 2009, respectiv 
floarea soarelui în anul 2011 înregistrate de societate �i media zonal� a acestora, 
conform adresei DAJ x nr.411/13.02.2014. 

Contestatoarea arat� c�, echipa de inspec�ie fiscal� a procedat la estimarea 
veniturilor suplimentare �i a TVA colectat� aferent� diferen�elor între produc�iile agricole 
de rapi�a din anul 2009, respectiv floarea soarelui în anul 2011 înregistrate de societate �i 
media zonal� a acestora, conform adresei DAJ x nr.x/13.02.2014, dup� cum urmeaz�: 

- venituri suplimentare estimate pentru anul 2009 în sum� de x lei, urmare acestui 
fapt procedându-se la diminuarea pierderii fiscale aferent� anului 2009 cu suma de x lei 
�i stabilirea unei TVA colectat� suplimentar în sum� de x lei; 

- venituri suplimentare estimate pentru anul 2011 în sum� de x lei, urmare acestui 
fapt procedându-se la stabilirea unui impozit pe profit aferent anului 2009 în sum� de x lei 
�i stabilirea unei TVA colectat� suplimentar în sum� de x lei. 

Contestatoarea men�ioneaz� c�, atât pentru produc�ia de rapi�� aferent� anului 
2009, cât �i pentru produc�ia de floarea soarelui aferent� anului 2011, a prezentat 
documente justificative care au stat la baza înregistr�rii în contabilitate a produc�iei de 
cereale ob�inut�. 

De asemenea, contestatoarea sus�ine c� din punctul ei de vedere, men�iunea c� 
recolta este cantitativ sub media produc�iilor la hectar realizate în zon� nu justific� 
aplicarea de c�tre organul de inspec�ie fiscal� a prevederilor art.67 din O.G. nr.92/2003, 
republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, deoarece a prezentat documente 
justificative pentru ob�inerea produc�iei de rapi�� realizat� în anul 2009, cât �i pentru 
produc�ia de floarea soarelui realizat� în anul 2011. 

 Totodat�, consider� c� nu îi sunt aplicabile nici prevederile art.11 alin.(1) din 
Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, iar 
potrivit art.64 din O.G. nr.92/2003 republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, 
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documentele justificative �i eviden�ele contabile ale contribuabilului constituie probe la 
stabilirea bazei de impunere. 

Contestatoarea sus�ine c�, din punct de vedere pur teoretic produc�iile ob�inute, 
rapi�� în anul 2009 �i floarea soarelui în anul 2011 s-ar fi impus a fi mai mari, dar datorit� 
unor cauze acest lucru a fost practic imposibil. Astfel, în anul 2009, neavând experien�a 
cultiv�rii rapi�ei în România, contestatoarea sus�ine c� a avut o produc�ie foarte mic� de 
rapi�� cauzat� de erori tehnice.  

Contestatoarea arat� c� a sem�nat un soi de rapi�� pitic care este recomandat a 
se cultiva în regiunile cu clim� uscat�, din acest motiv aceasta a crescut mai scund� 
decât buruienile, care nu au mai putut fi controlate. De asemenea, sus�ine c� 
sem�n�toarea a fost setat� eronat de c�tre tractorist �i plantele au fost plantate la o 
distan�� prea mare, în anumite locuri, drept urmare, buruienile au invadat cultura. 
Rezultatul acestor cauze a fost faptul c� cultura a fost îmburuienat� �i dezvoltarea culturii 
de rapi�� a fost slab�. 

În anul 2011, contestatoarea arat� c�, cultura de floarea soarelui cultivat� a 
crescut foarte înalt� datorit� precipita�iilor abundente din prim�vara anului 2010 pân� în 
prim�vara anului 2011, solul fiind foarte umed. De asemenea, au fost câteva furtuni 
destul de puternice �i aproximativ 40 % din plante au c�zut pe sol �i nu s-au mai putut 
recolta cu combina. 

Contestatoarea arat� c� aceste aspecte au fost prezentate organelor de inspec�ie 
fiscal� în nota explicativ�, cauzele care au generat ob�inerea de produc�ii mici la cele 
dou� culturi fiind de natur� obiectiv�, independente de voin�a sa. 

În concluzie în baza argumentelor ar�tate, contestatoarea solicit�: x lei, 
recalcularea major�rilor/dobânzilor �i penalit��ilor de întârziere privind impozitul pe profit 
generate de aceasta; 

- anularea obliga�iilor de plat� suplimentare stabilite de c�tre organele de inspec�ie 
fiscal� privind impozitul pe profit aferent anului 2009 în sum� de x lei, recalcularea 
major�rilor/dobânzilor �i penalit��ilor de întârziere privind impozitul pe profit generate de 
aceasta; 

- anularea sumei de x lei reprezentând taxa pe valoarea ad�ugat� colectat� 
stabilit� suplimentar pentru anul 2009 de c�tre organele de inspec�ie fiscal�, recalcularea 
major�rilor/dobânzilor �i penalit��ilor de întârziere generate de aceasta; 

- anularea sumei de xlei reprezentând taxa pe valoarea ad�ugat� colectat� 
stabilit� suplimentar pentru anul 2009 de c�tre organele de inspec�ie fiscal�, recalcularea 
major�rilor/dobânzilor �i penalit��ilor de întârziere generate de aceasta. 
 

Argumenta�ia juridic� a contestatoarei este: 
- O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile 

�i complet�rile ulterioare; 
- Normele metodologice de aplicare a O.G. nr.92/2003  privind Codul de procedur� 

fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare; 
- Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare; 
- H.G. nr.44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii 

nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare. 
 

II.  Ca urmare a verific�rii documentelor prezentate de contribuabil, organele de 
inspec�ie fiscal� au constatat deficien�e care au fost consemnate în Raportul de inspec�ie 
fiscal� nr. x/08.03.2014 în baza c�ruia s-a emis Decizia de impunere privind obliga�iile 
fiscale suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr. x/18.03.2014. 
 

Pentru perioada 01.01.2008 - 31.12.2012, s-a constatat c� activitatea desf��urat� 
de societate const� în cultivarea �i comercializarea cerealelor. 
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În perioada verificat�, societatea a recoltat urm�toarele cantit��i de produse 
agricole: 
   Anul 2008: 

- grâu, în cantitate de x kg, de pe o suprafa�a de x ha, cu o medie de x kg/ha; 
- porumb, în cantitate de x kg, de pe o suprafa�a de x ha, cu o medie de x kg/ha; 
- floarea soarelui, în cantitate de x kg, de pe o suprafa�a de x ha, cu o medie de x 

kg/ha; 
- rapi��, în cantitate de x kg, de pe o suprafa�a de x ha, cu o medie de x kg/ha.  

     Anul 2009: 
- grâu, în cantitate de x kg, de pe o suprafa�� de x ha, cu o medie de x kg/ha; 
- porumb, în cantitate de x kg, de pe o suprafa�� de x ha, cu o medie de  x kg/ha; 
- rapi��, în cantitate de x kg, de pe o suprafa�� de x ha, cu o medie de x kg/ha.  

      Anul 2010: 
- grâu, în cantitate de x kg, de pe o suprafa�� de x ha, cu o medie de x kg/ha; 
- porumb, în cantitate de x kg, de pe o suprafa�� de x ha, cu o medie de x kg/ha; 
- floarea soarelui, în cantitate de x kg, de pe o suprafa�� de x ha, cu o medie de x 

kg/ha; 
       Anul 2011: 

- grâu, în cantitate de x kg, de pe o suprafa�� de x ha, cu o medie de x  kg/ha; 
- porumb, în cantitate de x kg, de pe o suprafa�� de x ha, cu o medie de x kg/ha; 
- floarea soarelui, în cantitate de x kg, de pe o suprafa�� de x ha, cu o medie de x 

kg/ha; 
- rapi��, în cantitate de x kg, de pe o suprafa�a de x ha, cu o medie de x kg/ha; 

      Anul 2012: 
- grâu, în cantitate de x kg, de pe o suprafa�� de x ha, cu o medie de x kg/ha; 
- porumb, în cantitate de x kg, de pe o suprafa�� de x ha, cu o medie de x kg/ha; 
- floarea soarelui, în cantitate de x kg, de pe o suprafa�� de x ha, cu o medie de x 

kg/ha; 
 Anul 2013 : 

- grâu, în cantitate de x kg, de pe o suprafa�� de x ha, cu o medie de x kg/ha; 
- porumb, în cantitate de x kg, de pe o suprafa�� de x ha, cu o medie de x kg/ha; 
În vederea, compar�rii produc�iilor medii la hectar realizate de societate cu cele din 

zonele de cultur� x, x �i x, prin adresa nr. x/05.02.2014, organele de inspec�ie fiscal� au 
solicitat DAJ x, produc�iile medii la hectar de grâu, porumb, floarea soarelui �i rapi�� 
realizate în anii 2008, 2009, 2010, 2011, 2012 �i 2013 pe raza localit��ilor respective. Prin 
adresa nr.x/13.02.2014, DAJ x a transmis informa�iile solicitate. 

Din analizarea produc�iilor agricole medii înscrise în adresa DAJ x, comparativ cu 
produc�iile agricole medii realizate de societate, organele de inspec�ie fiscal� au constatat 
urm�toarele diferen�e negative semnificative: 

- în anul 2009, societatea a realizat o produc�ie medie la hectar de rapi�� de x kg, 
pe o suprafa�� de x ha pe raza comunei Tomnatic. Conform adresei DAJ x nr. 
x/13.02.2014, produc�ia medie de rapi�� în zona respectiva este de x kg. S-a constatat c� 
în anul 2009, societatea a înregistrat o produc�ie de rapi�� în procent de 31% fa�� de 
media zonei, cu x kg/ha mai mic�; 

- în anul 2011, societatea a realizat o produc�ie medie la hectar de floarea soarelui 
de x kg, pe o suprafa�� de x ha pe raza localit��ii x. Conform adresei DAJ x nr. 
x/13.02.2014, produc�ia medie de floarea soarelui în zona respectiv� fiind de x kg. S-a 
constatat c� în anul 2011, societatea a înregistrat o produc�ie de floarea soarelui în 
procent de 61 % fa�� de media zonei, cu xkg mai mic�. 

Organele de inspec�ie fiscal� precizeaz� c� pentru celelalte produc�ii agricole din 
perioada 2008 - 2013, societatea a realizat în unele cazuri produc�ii medii superioare fa�� 
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de mediile zonelor conform adresei DAJ x nr.x/13.02.2014, iar în altele a realizat produc�ii 
apropiate de mediile respective, în procente de peste 73 %. 

În ceea ce prive�te realizarea produc�iilor mici de rapi�� în anul 2008 �i floarea 
soarelui în anul 2011, societatea nu de�ine documente legale privind producerea de 
eventuale calamit��i, furturi sau situa�ii de for�� major� prin care s� justifice nivelul sc�zut 
al produc�iile agricole respective.  

Organele de inspec�ie fiscal� au constatat c� nu au fost eviden�iate venituri din 
desp�gubiri pentru a acoperi produc�ia nerealizat� ca urmare a asigur�rii produc�iilor. 

S-a luat nota explicativ� administratorului societ��ii privind produc�iile mici de rapi�� 
�i floarea soarelui. În nota explicativ� acesta men�ioneaz� urm�toarele: 

- produc�ia mic� de rapi�� s-a datorat erorilor tehnice în sensul c� a fost plantat un 
soi pitic �i sem�n�toarea nu a fost setata corespunz�tor, motive pentru care rapi�� a fost 
invadat� de buruienile care au crescut mai înalte ca plantele de cultur�; 

- produc�ia mic� de floarea soarelui s-a datorat precipita�iilor abundente din 
prim�vara anului 2010 pân� în prim�vara anului 2011 �i c� au fost �i câteva furtuni 
puternice fapt pentru care aproximativ 40 % din plante au c�zut pe sol �i nu au mai putut 
fi recoltate. 

Organele de inspec�ie fiscal� au precizat c� din cele consemnate în nota 
explicativ�, rezult� c� reprezentantul societ��ii nu poate proba cu documente realizarea 
excesiv de redus� fa�� de media zonei, a produc�iilor de rapi�� din anul 2009 �i a celei de 
floarea soarelui din 2011. 

De asemenea, din analizarea costurilor de produc�ie organele de inspec�ie fiscal� 
au constatat c�: 

- la cultura de rapi�� realizat� în anul 2009, fa�� de anul anterior, acestea au fost 
aproximativ egale (x lei/kg în 2008 fa�� de x lei/kg în 2009), în condi�iile în care în anul 
2008, societatea a realizat o produc�ie mult superioar� medie zonale; 

- la cultura de floarea soarelui realizat� în anul 2011, fa�� de anul anterior, acestea 
au fost aproximativ egale (x lei/kg în 2010 fa�� de x lei/kg în 2011), în condi�iile în care în 
anul 2010, societatea a realizat o produc�ie aproximativ egal� cu media zonei; 

Pe cale de consecin��, echipa de inspec�ie fiscal� a constatat c� se impune 
estimarea veniturilor suplimentare �i a TVA colectat� aferent� diferen�elor semnificative 
între produc�iile agricole de rapi�� din anul 2009, respectiv de floarea soarelui din anul 
2011 înregistrate de societate �i media zonal� a acestora, conform adresei DAJ x nr. 
x/13.02.2014. 

Organele de inspec�ie fiscal� au utilizat metoda produsului/serviciului �i a 
volumului, prev�zut� de OPANAF nr.3389/03.11.2011. De asemenea, au men�ionat c� în 
acest sens a fost întocmit� Nota de fundamentare a obliga�iilor fiscale stabilite 
suplimentar prin estimare. 

În conformitate cu prevederile art.6, art.14 �i art.67 din O.G. nr.92/2003 privind 
Codul de procedur� fiscal� actualizat �i art.11 alin.(1) din Legea nr.571/2003 privind 
Codul fiscal cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, care prevede c� „autorit��ile fiscale 
pot reîncadra forma unei tranzac�ii pentru a reflecta con�inutul economic”, organele de 
control au procedat la stabilirea suplimentar� prin estimare a cantit��ilor de cereale ca 
diferen�a între produc�iile agricole înregistrate de societate �i mediile ob�inute la nivelul 
jude�ului Timi�, iar valoarea cantit��ilor respective a fost determinata conform pre�urilor 
medii de vânzare practicate în perioadele respective de c�tre societate, astfel: 

- produc�ia de rapi�� estimat� suplimentar pentru anul 2009 este de x kg (x kg/ha x 
x hectare), ob�inându-se venituri suplimentare estimate de x lei (x kg x a lei/kg), cu TVA 
colectat� aferent� de x lei (a x 19%); 

- produc�ia de floarea soarelui estimat� suplimentar pentru anul 2011 este de a kg 
(a kg/ha x a hectare), ob�inându-se venituri suplimentare estimate de x lei (a kg x a 
lei/kg), cu TVA colectat� aferent� de a lei (a x 24%). 
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Pentru diferen�a de TVA colectat� în sum� de x lei, organele de inspec�ie fiscal� 
au calculat major�ri de întârziere în sum� de x lei �i penalit��i de întârziere în sum� de x 
lei, în conformitate cu prevederile art.119, art.120 �i art.120^1 din O.G. nr.92/2003 privind 
Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare. 
 

Cu privire la modul de calculare, eviden�iere �i declarare a profitului impozabil �i a 
impozitului pe profit, organele de inspec�ie fiscal� au constatat urm�toarele: 
 
Anul 2009 

Organele de inspec�ie fiscal� au constatat c�, potrivit balan�ei de verificare �i 
contului de profit �i pierdere aferent bilan�ului contabil, societatea a înregistrat o pierdere 
contabil� în sum� de x lei (SD ct. 121 la 31.12.2009). În declara�ia cod 101 privind 
impozitul pe profit a declarat o pierdere fiscala curent� în sum� total� de x lei �i urmare 
report�rii pierderii din anul precedent de x lei, o pierdere fiscal� la data de 31.12.2009 în 
sum� de x lei. În registrul de eviden�� fiscal�, societatea a eviden�iat o pierdere fiscal� 
curent� în sum� de x lei, cu x lei mai mare iar la data de 31.12.2009 a înregistrat o 
pierdere fiscal� total� de x lei.  

Din verific�rile efectuate, organele de inspec�ie fiscal� au constatat c� sumele 
veniturilor �i cheltuielilor cuprinse în declara�ia 101 privind impozitul pe profit corespund 
cu totalul rulajelor conturilor de venituri �i cheltuieli din balan�a de verificare la data de 
31.12.2009, îns� în declara�ia 101, s-a reportat eronat suma pierderii din anul precedent 
de x lei în loc de x lei, majorându-se astfel nejustificat suma pierderii fiscale Ia data de 
31.12.2009 cu suma de x lei. 
      În anul 2009, societatea a declarat �i achitat un impozit forfetar în conformitate cu 
prevederile art.18 din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare, în cuantumul tran�ei de venituri realizate în anul precedent. Nu s-
au constatat deficiente cu privire la determinarea declararea �i virarea impozitului minim. 

În urma verific�rilor efectuate, organele de inspec�ie fiscal� au constatat c� în luna 
decembrie 2009, se înregistreaz� ie�irea din gestiune a unei cantit��i de x kg rapi�� în 
sum� de x lei, întocmindu-se nota contabila 711=345 care la explica�ii are formularea 
„regularizare rapi��”, f�r� a avea la baz� documente justificative. S-a luat nota explicativ� 
administratorului societ��ii în care acesta men�ioneaz� c� în vara anului 2009 a fost 
raportat� o cantitate recoltat� de rapi�� eronat�, constatarea fiind efectuat� dup� 
vânzarea întregii cantit��i recoltate, drept pentru care s-a solicitat efectuarea corec�iei în 
contabilitate.  

Organele de inspec�ie fiscal� au constatat c� reprezentantul societ��ii nu a 
prezentat documente justificative în acest sens. În aceste condi�ii, în conformitate cu 
prevederile art.21 alin. (4) lit. f) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare, suma de x lei a fost stabilit� ca nedeductibil� de 
inspec�ia fiscal�. 
 De asemenea, în conformitate cu prevederile art.6, art.14 �i art.67 din O.G.  
nr.92/2003 actualizat�, ale art.11 alin.(1) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare, precum �i ale art.19 alin.(1) din acela�i act 
normativ, pentru luna iunie 2009 (luna de recoltare de c�tre societate a culturii de rapi��, 
a fost estimat� o produc�ie suplimentar� de x kg rapi�� (a kg/ha x a hectare), fiind stabilite 
venituri impozabile suplimentare estimate de x lei (a kg x a lei/kg). 

Organele de inspec�ie fiscal� precizeaz� c� modul de stabilire prin estimare a 
cantit��ilor suplimentare de rapi�� �i a sumelor aferente a fost prezentat anterior �i a fost 
efectuat conform prevederilor legale utilizându-se metoda produsului/serviciului �i a 
volumului prev�zuta de OPANAF nr.3389/03.11.2011. 

În anul 2009, conform datelor din bilan� societatea înregistreaz� capitaluri proprii 
negative în sum� de - x lei. De asemenea, se constat� diferen�e nete de curs valutar 
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nefavorabile (în sensul c� veniturile din diferen�ele de curs sunt mai mici decât cheltuielile 
din diferen�ele de curs) cu suma de x lei (anexa nr. 16), aferente unor împrumuturi 
acordate societ��ii de c�tre asociat în perioada mai - octombrie 2008. 

În conformitate cu prevederile art.23 alin.(1), (2) �i (3) din Legea nr.571/2003 
privind Codul fiscal cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, coroborate cu prevederile 
punctului 60, titlul II din H.G. nr.44./2004 privind aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cheltuielile cu pierderea net� din 
diferen�ele de curs valutar sunt nedeductibile fiscal dac� gradul de îndatorare a capitalului 
este peste 3 sau capitalul propriu este în sum� negativa, astfel c� suma de x lei s-a 
stabilit de control ca nedeductibil� fiscal. 

În anul 2011, prin stabilirea suplimentar� a cheltuielilor nedeductibile, a veniturilor 
impozabile estimate suplimentar �i a sumei pierderii preluate eronat din anul precedent, 
prezentate anterior care sunt în sum� de x lei (a lei + a lei + a lei + a lei), precum �i prin 
recalcularea de c�tre control a pierderii fiscale din anul precedent (diminuat� cu suma de 
a lei), organele de inspec�ie fiscal� au diminuat pierderea fiscal� pe anul 2009 de la a lei, 
la suma de a lei (a lei - a lei - a lei). 
 
Anul fiscal 2011 

Conform balan�ei de verificare �i contului de profit �i pierdere aferent bilan�ului 
contabil, societatea a înregistrat un profit contabil în sum� de x lei (SC ct. 121 la 
31.12.2011).  

În declara�ia cod 101 privind impozitul pe profit s-a declarat un profit contabil 
curent în sum� de x lei �i un profit impozabil curent de x lei. Urmare report�rii pierderii 
fiscale din anul precedent în sum� de x lei, la data de 31.12.2011 prin declara�ia cod 101 
societatea a eviden�iat o pierdere fiscal� în sum� de x lei (x lei - a lei). În registrul de 
eviden�� fiscal�, societatea a eviden�iat acelea�i sume, men�ionate anterior. 

Organele de inspec�ie fiscal�, în conformitate cu prevederile art.6, art.14 �i art.67 
din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare, ale art.11 alin.(1) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu 
modific�rile si complet�rile ulterioare, precum �i ale art.19 alin.(1) din acela�i act 
normativ, pentru luna septembrie 2011 (luna de recoltare de c�tre societate a culturii de 
floarea soarelui), a fost estimat� o produc�ie suplimentar� de x kg floarea soarelui (a 
kg/ha x a hectare), fiind stabilite venituri impozabile suplimentare estimate de a lei (a kg x 
a lei/kg). De asemenea, men�ioneaz� c� aferent venitului de x lei s-a stabilit prin estimare 
un impozit pe profit în sum� de x lei.  

Organele de inspec�ie fiscal� pentru diferen�a de impozit pe profit în sum� de x lei, 
au calculat major�ri de întârziere în sum� de x lei �i penalit��i de întârziere în sum� de x 
lei, în conformitate cu prevederile art.119, art.120 �i art.120^1 din O.G. nr.92/2003 privind 
Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare. 
 

III. Luând în considerare constat�rile organelor de inspec�ie fiscal�, motivele 
prezentate de contestatoare, documentele existente la dosarul cauzei, precum �i actele 
normative în vigoare în perioada verificat�, invocate de contestatoare �i de organele de 
inspec�ie fiscal�, se re�in urm�toarele: 
 

1. Referitor la taxa pe valoarea ad�ugat� colectat� în sum� de x lei �i 
accesorii în sum� de x lei, 
cauza supus� solu�ion�rii Direc�iei Regionale Generale a Finan�elor Publice 
Timi�oara prin Serviciul Solu�ionare Contesta�ii, este dac� organele de inspec�ie 
fiscal� în mod legal au procedat la estimarea bazei de impunere în ceea ce prive�te 
produc�ia de rapi�� �i floarea soarelui �i pe cale de consecin�� au stabilit 
suplimentar taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de x lei. 
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În fapt, organele de inspec�ie fiscal� au constatat c�, societatea contestatoare în 

anul 2009 a realizat o produc�ie medie la hectar de rapi�� de xkg, pe o suprafa�� de x ha 
în localitatea X �i în anul 2011 a realizat o produc�ie medie la hectar de floarea soarelui 
de X kg pe o suprafa�� de X ha în localitatea X. 

În urma compar�rii produc�iilor medii comunicate de Direc�ia pentru Agricultura 
Jude�ean� X cu cele realizate de contestatoare în aceea�i perioada �i pentru acelea�i 
localit��i, organele de inspec�ie fiscal� au constatat c�, aceasta a înregistrat o produc�ie 
de rapi�� cu X kg/ha mai mic� în anul 2009 fa�� de media zonei �i o produc�ie de floarea 
soarelui cu X kg/ha mai mic� în anul 2011 fa�� de media zonei. 

Organele de inspec�ie fiscal� au constatat c�, pentru celelalte produc�ii agricole din 
perioada 2008 - 2013, contestatoarea a realizat în unele cazuri produc�ii medii superioare 
fa�� de mediile zonelor conform adresei DAJ X nr. X/13.02.2014, iar în altele a realizat 
produc�ii apropiate de mediile respective, în procente de peste 73%. 

În ceea ce prive�te realizarea produc�iilor mici de rapi�� în anul 2009 �i floarea 
soarelui în anul 2011, organele de inspec�ie fiscal� au constatat c�, contestatoarea nu 
de�ine documente legale privind producerea de eventuale calamit��i, furturi sau situa�ii de 
for�� major� prin care s� justifice nivelul sc�zut al produc�iile agricole respective.  

De asemenea, organele de inspec�ie fiscal� au constatat c� nu au fost eviden�iate 
venituri din desp�gubiri pentru a acoperi produc�ia nerealizat� ca urmare a asigur�rii 
produc�iilor. 
 

În conformitate cu prevederile art.6, art.14 �i art.67 din O.G. nr.92/2003 privind 
Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare �i ale 
art.11 alin.(1) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare, organele de inspec�ie fiscal� au estimat produc�ia de rapi�� �i floarea soarelui, 
ca diferen�� între produc�iile agricole înregistrate de societate �i mediile ob�inute la nivelul 
jude�ului Timi�, iar valoarea cantit��ilor respective a fost determinat� conform pre�urilor 
medii de vânzare practicate în perioadele respective de c�tre contestatoare, stabilind o 
diferen�� valoric� a produc�iei pentru rapi�� în sum� de X lei �i o diferen�� de TVA 
colectat� suplimentar�  în sum� de X lei, respectiv pentru floarea soarelui în sum� de X 
lei �i o diferen�� de TVA colectat� suplimentar�  în sum� de X lei. 
 

Pentru diferen�a de tax� pe valoarea ad�ugat� în sum� de X lei, organele de 
inspec�ie fiscal� au calculat major�ri de întârziere în sum� de X lei �i penalit��i de 
întârziere în sum� de X lei, în conformitate cu prevederile art.119, art.120 �i art.120^1 din 
O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare. 
 

În drept, sunt incidente prevederile Legii nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare, care precizeaz�: 
 
 Art.11 
    „(1) La stabilirea sumei unui impozit sau a unei taxe în în�elesul prezentului cod, 
autorit��ile fiscale pot s� nu ia în considerare o tranzac�ie care nu are un scop economic 
sau pot reîncadra forma unui tranzac�ii pentru a reflecta con�inutul economic al 
tranzac�iei.” 
 

Rezult� c� art.11 alin.(1) din Codul fiscal consacr�, principiul prevalentei 
economicului asupra juridicului, al realit��ii economice, în baza c�ruia autorit��ile fiscale 
au dreptul s� analizeze orice opera�iune (tranzac�ie) nu numai din punct de vedere juridic, 
ci �i din punct de vedere al scopului economic urm�rit de contribuabil. În acest spirit, o 
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tranzac�ie normal� din punct de vedere juridic, poate s� nu fie luat� în considerare sau s� 
fie reîncadrat� din punct de vedere economic, în scopul aplic�rii legii fiscale. 
 

Potrivit prevederilor O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare: 
 
   Art. 6 
     “Exercitarea dreptului de apreciere 
    Organul fiscal este îndrept��it s� aprecieze, în limitele atribu�iilor �i competen�elor ce îi 
revin, relevan�a st�rilor de fapt fiscale �i s� adopte solu�ia admis� de lege, întemeiat� pe 
constat�ri complete asupra tuturor împrejur�rilor edificatoare în cauz�.” 
 
 Art. 14 
    “Criteriile economice 
   [...] 
   (2) Situa�iile de fapt relevante din punct de vedere fiscal se apreciaz� de organul fiscal 
dup� con�inutul lor economic.” 
 

Totodat�, prevederile art.67 alin.(1) �i alin.(2) din O.G. nr.92/2003 privind Codul 
fiscal, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, stipuleaz�:  
   “Stabilirea prin estimare a bazei de impunere 
    (1) Organul fiscal stabile�te baza de impunere �i obliga�ia fiscal� de plat� aferent�, prin 
estimarea rezonabil� a bazei de impunere, folosind orice prob� �i mijloc de prob� 
prev�zute de lege, ori de câte ori acesta nu poate determina situa�ia fiscal� corect�. 
    (2) Stabilirea prin estimare a bazei de impunere se efectueaz� în situa�ii cum ar fi: 
    a) în situa�ia prev�zut� la art.83 alin. (4); 
    b) în situa�iile în care organele de inspec�ie fiscal� constat� c� eviden�ele contabile sau 
fiscale ori declara�iile fiscale sau documentele �i informa�iile prezentate în cursul 
inspec�iei fiscale sunt incorecte, incomplete, precum �i în situa�ia în care acestea nu 
exist� sau nu sunt puse la dispozi�ia organelor de inspec�ie fiscal�.” 
 
coroborat cu prevederile pct.65.1 �i pct.65.2 din H.G. nr.1050/2004 pentru aprobarea 
Normelor Metodologice de aplicare a O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�: 
  “65.1. Estimarea bazelor de impunere va avea loc în situa�ii cum sunt: 
    a) contribuabilul nu depune declara�ii fiscale sau cele prezentate nu permit stabilirea 
corect� a bazei de impunere; 
    b) contribuabilul refuz� s� colaboreze la stabilirea st�rii de fapt fiscale, inclusiv situa�iile 
în care contribuabilul obstruc�ioneaz� sau refuz� ac�iunea de inspec�ie fiscal�; 
    c) contribuabilul nu conduce eviden�a contabil� sau fiscal�; 
    d) când au disp�rut eviden�ele contabile �i fiscale sau actele justificative privind 
opera�iunile produc�toare de venituri �i contribuabilul nu �i-a îndeplinit obliga�ia de 
refacere a acestora. 
    65.2. Organul fiscal va indentifica acele elemente care sunt cele mai apropiate situa�iei 
de fapt fiscale, luând în considerare pre�ul de pia�� al tranzac�iei sau al bunului impozabil, 
precum �i informa�ii �i documente existente la dosarul fiscal al contribuabilului care sunt 
relevante pentru impunere, iar, în lipsa acestora, organul fiscal va avea în vedere datele 
�i informa�iile de�inute de acesta despre contribuabilii cu activit��i similare.” 
 

Conform prevederilor O.M.F.P. nr. 3389/2011 privind stabilirea prin estimare a 
bazei de impunere: 
   Art. 1 
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    „(1) Stabilirea prin estimare a bazei de impunere pentru impozite, taxe, contribu�ii �i 
alte sume datorate bugetului general consolidat al statului se efectueaz� de organele de 
inspec�ie fiscal� în situa�ii cum ar fi: 
- documentele �i informa�iile prezentate în cursul inspec�iei fiscale sunt incorecte sau 
incomplete; 
- documentele �i informa�iile solicitate nu exist� sau nu sunt puse la dispozi�ia organelor 
de inspec�ie fiscal�. 
    (2) Pentru estimarea bazei de impunere organele de inspec�ie fiscal� vor identifica 
acele elemente care sunt cele mai apropiate situa�iei de fapt fiscale. 
    (3) Stabilirea bazei de impunere se va face prin estimarea atât a veniturilor, cât �i a 
cheltuielilor aferente acestora. 
   (4) Valoarea estimat� a bazei de impunere va fi utilizat� pentru stabilirea impozitelor, 
taxelor sau contribu�iilor, precum �i a eventualelor diferen�e ale acestora datorate 
bugetului general consolidat al statului. 
   (5) Prin contribuabil, în în�elesul prezentului ordin, se în�elege orice persoan� juridic� 
sau fizic�, precum �i orice alt� entitate f�r� personalitate juridic� ce realizeaz� venituri 
pentru care se datoreaz� impozite, taxe, contribu�ii �i alte sume la bugetul general 
consolidat al statului, în condi�iile legii, cu excep�ia impozitului pe venit datorat de 
persoanele fizice prev�zut la art.79^1 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare.2” 
 
   Art. 2 
  „În scopul stabilirii prin estimare a bazei de impunere, organele de inspec�ie fiscal� pot 
folosi urm�toarele metode: 
a) metoda sursei �i cheltuirii fondurilor; 
b) metoda fluxurilor de trezorerie; 
c) metoda marjei; 
d) metoda produsului/serviciului �i volumului; 
e) metoda patrimoniului net.” 
 
  Art. 3 
   „Selectarea metodelor de stabilire prin estimare a bazelor de impunere se va face în 
func�ie de situa�ia identificat� la contribuabil, sursele de informa�ii, înscrisurile identificate 
�i de complexitatea activit��ii verificate.” 
 

De asemenea, se re�ine c� organul fiscal în exercitarea atribu�iilor �i competentelor 
ce îi revin poate estima marimea bazei impozabile dac� informa�iile prezentate în cursul 
inspec�iei fiscale sunt incorecte. 

Pentru determinarea st�rii de fapt fiscale, organul fiscal, în condi�iile legii, 
administreaz� mijloacele de prob�, putând proceda la solicitarea de informa�ii, de orice 
fel, din partea contribuabililor sau a altor persoane, în conformitate cu prevederile art.49 
din O.G. nr.92/2003 privind Codul fiscal, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare. 
 

În cazul în spe��, se re�ine c� în anul 2009, respectiv 2011 produc�ia agricol� 
medie la hectar de X kg/ha la rapi�� �i de X kg/ha la floarea soarelui ob�inut� de 
contestatoare este mai mic� decât produc�ia medie comunicat� de Direc�ia pentru 
Agricultura Jude�ului X, de X kg la rapi��, respectiv de X kg floarea soarelui, fapt pentru 
care organele de inspec�ie fiscal� au procedat la estimarea bazei de impunere, folosind 
metoda produsului/serviciului �i a volumului.  

Organele de inspec�ie fiscal� au procedat la stabilirea suplimentar� prin estimare a 
cantit��ilor de cereale ca diferen�� între produc�iile agricole înregistrate de societatea 
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contestatoare �i mediile ob�inute la nivelul jude�ului X, iar valoarea cantit��ilor respective 
a fost determinat� conform pre�urilor medii de vânzare practicate în perioadele respective 
de societate, astfel: 

- produc�ia de rapi�� estimat� suplimentar pentru anul 2009 este de X kg (A kg/ha 
x A hectare), ob�inându-se venituri suplimentare estimate de A lei (A kg x A lei/kg), cu 
TVA colectat� în sum� de A lei (A lei x 19 %); 

- produc�ia de floarea soarelui estimat� suplimentar pentru anul 2011 este de A kg 
(A kg/ha x A hectare), ob�inându-se venituri suplimentare estimate de A lei (A kg x A 
lei/kg), cu TVA colectat� în sum� de A lei (Alei x 24 %). 
 

Totodat�, se re�ine c�, societatea contestatoare nu a justificat cu documente 
legale, eventuale distrugeri a produc�iei de rapi�� �i floarea soarelui ca urmare a unor 
calamit��i naturale, furturi sau a unor cauze de for�� major�, care s� justifice nivelul 
sc�zut al produc�iilor agricole respective. 

Mai mult, în nota explicativ� data de reprezentantul legal al societ��ii aceste 
produc�ii s-au datorat unor erori tehnice” (setarea eronat� a sem�n�torii, sem�narea unui 
soi de rapi�� pitic care se recomand�  a se cultiva în regiunile cu clim� uscat�), fenomene 
meteo nefavorabile. 
 

Având în vedere starea de fapt �i de drept prezentat�, rezult� c� organele de 
inspec�ie fiscal� în mod legal au procedat la estimarea bazei de impozitare a taxei pe 
valoarea ad�ugat� aferent� produc�iei de rapi�� �i floarea soarelui în sum� de A lei, 
respectiv în sum� de A lei cu consecin�a stabilirii taxei pe valoarea ad�ugat� în sum�  de 
A lei, respectiv de A lei, motiv pentru care se va respinge ca neîntemeiat� contesta�ia 
formulat� de formulat� SC X SRL pentru suma total� de X lei reprezentând taxa pe 
valoarea ad�ugat� stabilit� suplimentar. 
 

Întrucât în sarcina contestatoarei a fost re�inut ca datorat debitul reprezentând taxa 
pe valoarea ad�ugat� în sum� de X lei, iar prin contesta�ia formulat� nu se prezint� 
argumente privind modul de calcul al major�rilor �i penalit��ilor de întârziere, se re�ine c�, 
aceasta datoreaz� �i suma de X lei (A lei + A lei) cu titlu de major�ri �i penalit��i de 
întârziere reprezentând m�sur� accesorie în raport cu debitul stabilit suplimentar, 
conform principiului de drept “accesoriul urmeaz� principalul”. 
 

2. Referitor la impozitul pe profit în sum� de A lei �i accesorii în sum� de A 
lei, 
cauza supus� solu�ion�rii Direc�iei Regionale Generale a Finan�elor Publice 
Timi�oara prin Serviciul Solu�ionare Contesta�ii, este dac� organele de inspec�ie 
fiscal� în mod legal au procedat la estimarea bazei de impunere în ceea ce prive�te 
produc�ia de floarea soarelui în anul 2011 �i pe cale de consecin�� au stabilit 
suplimentar impozit pe profit în sum� de A lei. 
 

În fapt, organele de inspec�ie fiscal� au constatat c�, societatea contestatoarea a 
realizat în anul 2011 o produc�ie de floarea soarelui mai mic� cu A kg, fa�� de produc�iile 
medii ob�inute pe zona agricol� a jude�ului A raportate de c�tre Direc�ia pentru Agricultur� 
Jude�ean� A. 

Prin urmare, în baza art.11 alin.(1) �i art.19 alin.(1) din Legea nr.571/2003 privind 
Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare �i art.6, art.14 �i art.67 din O.G. 
nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare, organele de inspec�ie fiscal� au estimat o produc�ie suplimentar� de 19.550 kg 
floarea soarelui (X kg/ha x A hectare), stabilind venituri impozabile suplimentare estimate 
de A lei (A kg x A lei/kg) pentru care au calculat un impozit pe profit în sum� de X lei. 
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Pentru diferen�a de impozit pe profit în sum� de X lei, organele de inspec�ie fiscal� 
au calculat major�ri de întârziere în sum� de X lei �i penalit��i de întârziere în sum� de X 
lei, în conformitate cu prevederile art.119, art.120 �i art.120^1 din O.G. nr.92/2003 privind 
Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare. 
 

De�i, prin contesta�ia formulat� contestatoarea sus�ine c� nu este de acord cu 
„impozitul pe profit aferent anului 2009 în sum� de X lei”, preciz�m c� organele de 
inspec�ie fiscal� au stabilit prin estimare un impozit pe profit în sum� de X lei pentru anul 
2011 �i nu pentru anul 2009. 
 

În drept, sunt incidente prevederile Legii nr.571/20003 privind Codul fiscal, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare, care precizeaz�:  
 
 Art. 11  
      „(1) La stabilirea sumei unui impozit sau a unei taxe în în�elesul prezentului cod, 
autorit��ile fiscale pot s� nu ia în considerare o tranzac�ie care nu are un scop economic 
sau pot reîncadra forma unui tranzac�ii pentru a reflecta con�inutul economic al 
tranzac�iei.” 
 
 Art. 19  
       „(1) Profitul impozabil se calculeaz� ca diferen�� între veniturile realizate din orice 
surs� �i cheltuielile efectuate în scopul realiz�rii de venituri, dintr-un an fiscal, din care se 
scad veniturile neimpozabile �i la care se adaug� cheltuielile nedeductibile. La stabilirea 
profitului impozabil se iau în calcul �i alte elemente similare veniturilor �i cheltuielilor 
potrivit normelor de aplicare.” 
 

Potrivit prevederilor legale sus invocate o tranzac�ie normal� din punct de vedere 
juridic, poate s� nu fie luat� în considerare sau s� fie reîncadrat� din punct de vedere 
economic, în scopul aplic�rii legii fiscale.  

De asemenea, se re�ine c� profitul impozabil se determin� ca diferen�� între 
veniturile realizate din orice surs� �i cheltuielile efectuate pentru realizarea veniturilor 
impozabile, dintr-un an fiscal, din care se scad veniturile neimpozabile �i la care se 
adaug� cheltuielile nedeductibile. 
 

Totodat�, prevederile art.67 alin.(1) �i alin.(2) din O.G. nr.92/2003 privind Codul 
fiscal, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, stipuleaz�:  
 
    “Stabilirea prin estimare a bazei de impunere 
    (1) Organul fiscal stabile�te baza de impunere �i obliga�ia fiscal� de plat� aferent�, prin 
estimarea rezonabil� a bazei de impunere, folosind orice prob� �i mijloc de prob� 
prev�zute de lege, ori de câte ori acesta nu poate determina situa�ia fiscal� corect�. 
    (2) Stabilirea prin estimare a bazei de impunere se efectueaz� în situa�ii cum ar fi: 
    a) în situa�ia prev�zut� la art.83 alin. (4); 
    b) în situa�iile în care organele de inspec�ie fiscal� constat� c� eviden�ele contabile sau 
fiscale ori declara�iile fiscaale sau documentele �i informa�iile prezentate în cursul 
inspec�iei fiscale sunt incorecte, incomplete, precum �i în situa�ia în care acestea nu 
exist� sau nu sunt puse la dispozi�ia organelor de inspec�ie fiscal�.” 
 

În cazul în spe�� se re�ine c�, pentru anul 2011, organele de inspec�ie fiscal� au 
estimat o produc�ie suplimentar� de X kg floarea soarelui (A kg/ha x A ha), fiind stabilite 
venituri impozabile suplimentare estimate de A lei (A kg x A lei/kg) �i un impozit pe profit 
aferent în sum� de X lei. 
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Totodat�, se re�ine c�, societatea contestatoare nu a justificat cu documente 
legale, eventuale distrugeri ale produc�iei de floarea soarelui ca urmare a unor calamit��i 
naturale, furturi sau a unor cauze de for�� major�, care s� justifice nivelul sc�zut al 
produc�iei agricole respective. 

Mai mult, în nota explicativ� data de reprezentantul legal al societ��ii precizeaz� c� 
„floarea soarelui cultivat� a crescut foarte înalt� datorit� precipita�iilor abundente din 
prim�vara anului 2010 pân� în prim�vara anului 2011, solul fiind foarte umed. De 
asemenea, au fost câteva furtuni destul de puternice �i aproximativ 40 % din plante au 
c�zut pe sol �i nu s-au mai putut recolta cu combina.” 
 

Având în vedere starea de fapt �i de drept prezentat�, rezult� c� organele de 
inspec�ie fiscal� în mod legal au procedat la estimarea produc�iei de floarea soarelui, 
stabilind veniturilor impozabile suplimentare estimate în sum� de X lei, cu consecin�a 
stabilirii impozitului pe profit în sum� de X, motiv pentru care se va respinge ca 
neîntemeiat� contesta�ia formulat� de formulat� SC X SRL pentru suma de X lei 
reprezentând impozit pe profit. 
 

Întrucât în sarcina contestatoarei a fost re�inut ca datorat debitul reprezentând 
impozit pe profit în sum� de X lei, iar prin contesta�ia formulat� nu se prezint� argumente 
privind modul de calcul al major�rilor �i penalit��ilor de întârziere, se re�ine c�, aceasta 
datoreaz� �i suma de X lei (A lei + A lei) cu titlu de major�ri �i penalit��i de întârziere 
reprezentând m�sur� accesorie în raport cu debitul stabilit suplimentar, conform 
principiului de drept “accesoriul urmeaz� principalul”. 
 

Argumentele contestatoarei aduse în sus�inerea cauzei nu sunt de natur� s� 
modifice �i s� înl�ture constat�rile organelor de inspec�ie fiscal� cuprinse în Raportul de 
inspec�ie fiscal� nr.A/18.03.2014 care au stat la baza emiterii Deciziei de impunere nr. 
A/18.03.2014. 
 

3. Referitor la diminuarea pierderii fiscale cu suma de X lei,  
cauza supus� solu�ion�rii Direc�iei Generale Regionale a Finan�elor Publice 
Timi�oara prin Serviciul Solu�ionare Contesta�ii, este dac� organele de inspec�ie 
fiscal� în mod legal au diminuat pierderea fiscal� cu suma de x lei reprezentând 
venituri impozabile suplimentare estimate aferente anului 2009.  
 

În fapt, organele de inspec�ie fiscal� prin Decizia de impunere nr. X/18.03.2014 
emis� în baza constat�rilor din Raportul de inspec�ie fiscal� nr. X/18.03.2014, pentru 
perioada 01.01.2008-31.12.2012, au diminuat pierderea fiscal� cu suma de X lei �i au 
stabilit impozit pe profit în sum� de X lei �i accesorii aferente în sum� total� de X lei. 
 

În urma verific�rii efectuate, organele de inspec�ie fiscal� au estimat produc�ia 
pentru anul 2009 de rapi�� în sum� de X kg (A kg/ha x A hectare) ob�inându-se venituri 
suplimentare de A lei (A kg x A lei/kg). 

Prin urmare, organele de inspec�ie fiscal� în anul 2009 prin stabilirea suplimentar� 
a veniturilor impozabile estimate suplimentar, a cheltuielilor nedeductibile �i a sumei 
pierderii preluate eronat din anul precedent, în sum� de A lei (A lei + A lei + A lei + A lei), 
precum �i prin recalcularea pierderii fiscale din anul precedent (diminuat� cu suma de A 
lei), au diminuat pierderea fiscal� de la X lei la suma de X lei. 

Prin contesta�ia formulat�, SC X SRL nu este de acord cu diminuarea pierderii 
fiscale cu suma de X lei reprezentând venituri impozabile suplimentare estimate aferente 
anului 2009. 
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În drept, sunt incidente prevederile Legii nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare, care precizeaz�: 
 
   Art. 19 Reguli generale 
      „(1) Profitul impozabil se calculeaz� ca diferen�� între veniturile realizate din orice 
surs� �i cheltuielile efectuate în scopul realiz�rii de venituri, dintr-un an fiscal, din care se 
scad veniturile neimpozabile �i la care se adaug� cheltuielile nedeductibile. La stabilirea 
profitului impozabil se iau în calcul �i alte elemente similare veniturilor �i cheltuielilor 
potrivit normelor de aplicare.” 
 

Având în vedere cele re�inute în prezenta decizie, precum �i faptul c� organele de 
inspec�ie fiscal� în mod legal au stabilit venituri impozabile suplimentare estimate în 
sum� de X lei �i prin urmare au recalculat pierderea fiscal� în anul 2009 prin ad�ugarea 
veniturilor impozabile estimate suplimentar în sum� de X lei, motiv pentru care, pentru 
acest cap�t de cerere contesta�ia se va respinge ca neîntemeiat�. 
 

Pentru considerentele re�inute în con�inutul deciziei, în baza art.216 alin. (1) din 
O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare, în baza referatului nr.                                                             se: 
 
 

D E C I D E 
 
 
   Respingerea ca neîntemeiat� a contesta�iei formulat� de SC X SRL pentru suma 
total� de suma de X lei reprezentând: 

-   X lei - impozit pe profit: 
-   X lei - dobânzi de întârziere aferente impozitului pe profit; 
-   X lei - penalit��i de întârziere aferente impozitului pe profit; 
- X lei - taxa pe valoarea ad�ugat�; 
-   X lei - dobânzi de întârziere aferente taxei pe valoarea ad�ugat�; 
-   X lei - penalit��i de întârziere aferente taxei pe valoarea ad�ugat�. 
- diminuarea pierderii fiscale cu suma de X lei reprezentând venituri estimate  

  aferente anului 2009. 
    
 

Prezenta decizie se comunic� la : 
                       - SC X SRL 
                       - A.J.F.P.X - Inspec�ie Fiscal�  
 
 

Decizia este definitiv� în sistemul c�ilor administrative de atac �i poate fi atacat� 
potrivit prevederilor legale la instan�a competent�, în termen de 6 luni de la primirea 
prezentei. 
 
 
 

DIRECTOR GENERAL, 
 

X 
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